각각 808,197,662천원과 569,657,257천원으로, 당기말 현재 연결기업의

   이자부채의 규모를 고려할 때 이자율변동이 금융부채의 공정가치 및 현금흐름에

   미치는 영향은 중요하지 아니합니다.

   ② 환율변동위험

   연결기업은 해외물류 및 KD 수출 거래에서 발생하는 외화수금이 해외 운송비 및

   부품 매입에 의한 외화지출보다 많은 현금흐름을 가지고 있으므로, 환율 변동에

   따라 자산가치가 변동할 수 있습니다.

   환위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다.

   연결기업은 해외 영업활동 등으로 인하여 USD 및 EUR 등의 환위험에 노출되어

   있으며 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고

   있습니다.

   보고기간 종료일 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 5% 변동시 환율변동이

   당기손익 및 자본에 미치는 영향은 다음과 같습니다.
   (단위: 천원)

   상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성

   자산ㆍ부채 및 파생상품자산ㆍ부채를 대상으로 하였습니다.

   ③ 기타 가격위험
   기타 가격위험은 이자율위험이나 환위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여

   금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할 위험입니다. 당기말 현재

   연결기업의 매도가능지분상품 중 259,804,711천원이 가격변동위험에 노출되어

   있으며, 당기말 현재 해당 주식의 주가가 5% 변동시 상장지분상품의 가격

   변동이 기타포괄손익(매도가능금융자산평가손익)에 미치는 영향은 다음과

   같습니다.
   (단위: 천원)

구 분
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD (50,282,906) 50,282,906 (19,307,330) 19,307,330

EUR (4,455,616) 4,455,616 (3,192,693) 3,192,693

기타 15,465 (15,465) 770,795 (770,795)

합   계 (54,723,057) 54,723,057 (21,729,228) 21,729,228

구 분 5% 상승시 5% 하락시

법인세효과 차감전 기타포괄손익 12,990,236 (12,990,236)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 20

  (2) 신용위험

   신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 않아 재무손실이 발생할 위험입니다.

   연결기업의 영업활동과 재무활동에서 신용위험에 노출되어 있습니다.

   ① 매출채권 및 기타수취채권

   연결기업은 신용거래를 희망하는 모든 거래상대방에 대하여 신용검증절차의 수행을

   원칙으로 하여 신용상태가 건전한 거래상대방과의 거래만을 수행하고 있습니다.

   또한, 대손위험에 대한 연결기업의 노출정도가 중요하지 않은 수준으로 유지될 수

   있도록 지속적으로 신용도를 재평가하는 등 매출채권 및 기타수취채권 잔액에 대한

   지속적인 관리업무를 수행하고 있습니다. 당사의 대손위험에 대한 최대 노출정도는

   다음과 같습니다.
   (단위: 천원)

   연결기업은 상기 채권에 대해 매 보고기간말에 개별적 또는 집합적으로 손상여부를

[…]

절차를 검토하고 정책에 부합하는지 검토하고 있습니다. 또한 연결기업은 투기 목적의 파생

상품거래를 실행하지 않는 것이 기본적인 정책입니다.

구분 당기 전기

한국 5,146,403,005 4,993,551,579

중국 415,602,519 299,704,506

아시아 916,957,357 652,283,927

북미 2,778,458,149 2,699,009,560

중남미 390,931,841 354,720,950

유럽 4,039,563,274 3,707,489,550

기타 234,104,763 154,495,381

합  계 13,922,020,908 12,861,255,453

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 125

30.1 시장위험

시장위험은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다.시장위

험은 이자율위험, 환위험 및 기타 가격위험의 세가지 유형으로 구성됩니다.

다음의 민감도 분석은 당기말 및 전기말과 관련되어 있습니다.

(1) 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다. 당

기말 및 전기말 현재 변동이자율이 적용되는 장기차입금은 각각 808,197,662천원과

569,657,257천원으로, 보고기간종료일 현재 이자율 100BP 변동시 변동이자율이 금융부채

의 공정가치 및 현금흐름에 미치는 영향은 다음과 같습니다.
   (단위: 천원)

(2) 환율변동위험

환율변동위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다.연결기

업의 해외 영업활동 등으로 인하여 USD 및 EUR 등의 환위험에 노출되어 있으며 내부적으로

원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 보고기간 종료일 현재 각

외화에 대한 기능통화의 환율 5% 변동시 환율변동이 당기손익 및 자본에 미치는 영향은 다

음과 같습니다.
   (단위: 천원)

당기말 전기말

100BP 상승시 100BP 하락시 100BP 상승시 100BP 하락시

(6,126,138) 6,126,138 (4,318,002) 4,318,002

구 분
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD (50,282,906) 50,282,906 (19,307,330) 19,307,330

EUR (4,455,616) 4,455,616 (3,192,693) 3,192,693

기타 15,465 (15,465) 770,795 (770,795)

합   계 (54,723,057) 54,723,057 (21,729,228) 21,729,228

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 126

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산ㆍ부

채 및 파생상품자산ㆍ부채를 대상으로 하였습니다.

(3) 기타 가격위험

기타 가격위험은 이자율위험이나 환위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공

정가치나 미래현금흐름이 변동할 위험입니다. 당기말 현재 연결기업의 매도가능지분상품 중

상장지분상품 259,804,711천원이 가격변동위험에 노출되어 있으며, 당기말 현재 해당 주식

의 주가가 5% 변동시 상장지분상품의 가격변동이 기타포괄손익(매도가능금융자산평가손익

)에 미치는 영향은 다음과 같습니다.
   (단위: 천원)

30.2 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 않아 재무손실이 발생할 위험입니다. 연결기업의

영업활동과 재무활동에서 신용위험에 노출되어 있습니다.

(1) 매출채권 및 기타수취채권

연결기업은 신용거래를 희망하는 모든 거래상대방에 대하여 신용검증절차의 수행을 원칙으

로 하여 신용상태가 건전한 거래상대방과의 거래만을 수행하고 있습니다. 또한, 대손위험에

대한 연결기업의 노출정도가 중요하지 않은 수준으로 유지될 수 있도록 지속적으로 신용도

를 재평가하는 등 매출채권 및 기타수취채권 잔액에 대한 지속적인 관리업무를 수행하고 있

습니다. 연결기업의 대손위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.
   (단위: 천원)

구 분 5% 상승시 5% 하락시

법인세효과 차감전 기타포괄손익 12,990,236 (12,990,236)

법인세효과 (2,738,342) 2,738,342

법인세효과 차감후 기타포괄손익 10,251,894 (10,251,894)

구 분 당기말 전기말

매출채권 1,749,055,592 1,546,524,231

기타수취채권 69,101,612 34,925,980

기타비유동수취채권 10,174,631 11,045,369

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 127

연결기업은 상기 채권에 대해 매 보고기간말에 개별적 또는 집합적으로 손상여부를 검토하

고 있습니다.

한편, 당기말 및 전기말 현재 연결기업의 매출채권 중 주요 10대 고객이 차지하는 비중과 금

액은 각각 48.08%, 841,093,741천원 및 53.95%, 834,309,571천원입니다.

(2) 기타의 자산

현금, 단ㆍ장기예금 등으로 구성되는 연결기업의 기타의 자산으로부터 발생하는 신용위험은

거래상대방의 부도 등으로 발생합니다. 이러한 경우 연결기업의 신용위험 노출정도는 최대

해당 금융상품 장부금액과 동일한 금액이 될 것입니다. 한편, 연결기업은 신한은행 등의 금융

기관에 현금및현금성자산 등을 예치하고 있으며, 신용등급이 우수한 금융기관과 거래하고

있으므로 금융기관으로부터의 신용위험은 제한적입니다.

30.3 유동성위험

유동성위험은 만기까지 모든 금융계약상의 약정사항들을 이행할 수 있도록 자금을 조달하지

못할 위험입니다.

연결기업은 특유의 유동성 전략 및 계획을 통하여 자금부족에 따른 위험을 관리하고 있습니

다. 연결기업은 금융상품 및 금융자산의 만기와 영업현금흐름의 추정치를 고려하여 금융자

[…]

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다. 당

기말과 전기말 현재 변동이자율이 적용되는 장기미지급금은 각각 774,347,241천원과

554,851,398천원으로, 보고기간종료일 현재 이자율 100BP 변동시 변동이자율이 금융부채

의 공정가치 및 현금흐름에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

   (단위: 천원)

당기말 전기말

100BP 상승시 100BP 하락시 100BP 상승시 100BP 하락시

(5,869,552) 5,869,552 (4,205,774) 4,205,774

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 206

(2) 환율변동위험

환율변동위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다.당사는

해외 영업활동 등으로 인하여 USD 및 EUR 등의 환위험에 노출되어 있으며 내부적으로 원화

환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 보고기간종료일 현재 각 외화에

대한 기능통화의 환율 5% 변동시 환율변동이 당기손익 및 자본에 미치는 영향은 다음과 같

습니다.
   (단위: 천원)

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산ㆍ부

채 및 파생상품자산ㆍ부채를 대상으로 하였습니다.

(3) 기타 가격위험

기타 가격위험은 이자율위험이나 환위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공

정가치나 미래현금흐름이 변동할 위험입니다. 당기말 현재 당사의 매도가능지분상품 중 상

장지분상품 259,804,711천원이 가격변동위험에 노출되어 있으며, 당기말 현재 해당 주식의

주가가 5% 변동시 상장지분상품의 가격변동이 기타포괄손익(매도가능금융자산평가손익)에

미치는 영향은 다음과 같습니다.
   (단위: 천원)

구 분
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD (53,833,545) 53,833,545 (20,841,036) 20,841,036

EUR (4,551,568) 4,551,568 (4,079,308) 4,079,308

기타 (1,539,458) 1,539,458 44,225 (44,225)

합   계 (59,924,571) 59,924,571 (24,876,119) 24,876,119

구 분 5% 상승시 5% 하락시

법인세효과 차감전 기타포괄손익 12,990,236 (12,990,236)

법인세효과 (21.08%) (2,738,342) 2,738,342

법인세효과 차감후 기타포괄손익 10,251,894 (10,251,894)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 207

31.2 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 않아 재무손실이 발생할 위험입니다. 당사는 영

업활동과 재무활동에서 신용위험에 노출되어 있습니다.

(1) 매출채권 및 기타수취채권

당사는 신용거래를 희망하는 모든 거래상대방에 대하여 신용검증절차의 수행을 원칙으로 하

여 신용상태가 건전한 거래상대방과의 거래만을 수행하고 있습니다. 또한, 대손위험에 대한

당사의 노출정도가 중요하지 않은 수준으로 유지될 수 있도록 지속적으로 신용도를 재평가

하는 등 매출채권 및 기타수취채권 잔액에 대한 지속적인 관리업무를 수행하고 있습니다. 당

사의 대손위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.
   (단위: 천원)

당사는 상기 채권에 대해 매 보고기간말에 개별적 또는 집합적으로 손상여부를 검토하고 있

습니다.

한편, 당기말과 전기말 현재 당사의 매출채권 중 주요 10대 고객이 차지하는 비중과 금액은